EDITAL Nº 46/2020

Aplicação de desinfetante viricida

--- Fernando Manuel Caldeira Saião, Vereador do Pelouro

de Urbanismo e Habitação da Câmara Municipal de Monforte:

--- Informa todos os Munícipes que o Municipio de

Monforte, como medida de contenção do coronavírus, irá

proceder a nova aplicação de desinfetante viricida nos

diversos arruamentos da freguesia de Vaiamonte, nos

próximos dias cinco a sete de maio do corrente. --------

--- Este desinfetante de superfícies de marca “Antec –

Virkon S” com atividade bactericida, fungicida e virucida

é o mais eficaz contra todas as famílias de vírus, fungos

e esporos, não mancha, não irrita a pele ou os olhos, é

biodegradável e inócuo para os utilizadores, os animais

e o meio ambiente. -------------------------------------

--- Informa ainda que, apesar do produto não constituir

perigo para a saúde pública, tratando-se de um viricida,

deverão ser tomadas precauções relativamente ao contacto

com o produto, em especial por crianças. ---------------

--- Monforte, aos quatro dias do mês de maio do ano de

dois mil e vinte. --------------------------------------

---------------- O Vereador do Pelouro -----------------